(1) NOMBRE DE LA ASIGNATURA: Seminario de Titulacion

(2) CICLO, AREA O MUDULO: (3) CLAVE:
Noveno Cuatrimestre LAEQ0943

(4) OBJETIVO (S) GENERAL (ES) DE LA ASIGNATURA:

Al finalizar el curso el alumno identificara las partes que conforman una Tesis como forma de titulacion,
asi como los diferentes métodos de investigacion que existen para dirigir y aplicar de manera adecuada
la informacion obtenida.

(5) TEMAS Y SUBTEMAS:

1.- La Tesis
1.1. ¢ Qué es la tesis?
1.2. Objetivos que persigue
1.3. Quienes deben realizarla
1.4. Requisitos que debe cumplir
1.5. Funcién el asesor de tesis y del director de tesis
1.6. Como iniciar una tesis

2.- Eleccion del area de investigacion
2.1. Areas del estudio de la licenciatura en administracion
2.2. Factores que afectan la eleccién del area de estudio
2.3. Metodologia Basica
2.4. Planteamiento del problema
2.5. Objetivos de la investigacion
2.6. Tipos de investigacion
2.7. Aspectos generales de la investigacion
2.8. Cronograma

3.- Proceso de la investigacion
3.1. Marco conceptual
3.2. Definicion del problema
3.3. Determinacién de la necesidad y objetivos de la investigacion
3.4. Variables
3.5. Relaciones direccién y magnitud
3.6. Estipulacion de la hipotesis
3.7. Tipos de Estudio




(5) TEMAS Y SUBTEMAS:

4.- Disefo de la investigacién

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.
4.6.

Importancia del disefio de la investigacion
Tipos de disefio

Criterios para clasificar un estudio

Tipo de investigacion

Disefio Experimental

Modelos estadisticos

5.- Recopilacién de datos

5.1.
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.
5.7.
5.8.
5.9.

Datos secundarios

Libros y textos

La hemeroteca nacional

La biblioteca

Datos primarios

Entrevistas

Experimento

Datos primarios impersonales
Observacion

6.- Cuestionario

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
6.5.
6.6.
6.7.
6.8.

Disefios de cuestionario

Informacion requerida

Determinacion del tipo de preguntas
Contenido de una pregunta

Formas y respuestas

Decision sobre las palabras de la pregunta
Determinar la secuencia de las preguntas
Evaluacion y prueba del cuestionario




(6) ACTIVIDADES DE APRENDIZAJE:

BAJO LA CONDUCCION DEL DOCENTE

-Técnicas de profundizacion
-De discusién y/o conclusién

-Debate

-Simposio

-Mesa redonda
-Determinacion del area a investigar
-Proceso de la investigacion
-Disefio de la investigacion
-Elaboracion de cuestionarios
DE MANERA INDEPENDIENTE.
-Investigaciones bibliograficas documentales
-Revision de revistas afines al tema a desarrollar

-Localizacion de articulos vigentes segun el proyecto de Tesis a desarrollar

-Elaboracion de Fichas bibliograficas




(7) EVALUACION DEL CURSO:

Dos examenes parciales 20%
Investigacion y fichas bibliograficas 20%
Disefio de investigacién, elaboracion de cuestionario 20%
Marco Tedrico 20%
Capitulo 1 y Il 20%

100%




